Российская Федерация

Республика Адыгея

Красногвардейский район

Совет народных депутатов муниципального образования

«Белосельское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации Белосельского сельского поселения Красногвардейского района Республики Адыгея (Адыгея)
В соответствии Конституцией РФ, Федеральным законом от 17 июля 2009 № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов и Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 № 96, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Адыгея от 31 марта 2005 г. № 294 «О местном самоуправлении», руководствуясь Уставом муниципального образования «Белосельское сельское поселение», Совет народных депутатов муниципального образования «Белосельское сельское поселение»,
РЕШИЛ:
1.
Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации Белосельского сельского поселения Красногвардейского района Республики Адыгея (Адыгея).

2.
Обнародовать настоящее решение.

3.
Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
Глава муниципального образования

«Белосельское сельское поселение»
А.Э. Колесников

с. Белое

31.03.2016 г.

№ 278
Приложение к решению
МО «Белосельское сельское поселение»

от 31 марта 2016 года № 278

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ (ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ)

АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ (АДЫГЕЯ)
1. Общие положения
1.1.
Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов и Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, и устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации Белосельского сельского поселения Красногвардейского района Республики Адыгея (Адыгея) (далее - проекты нормативных правовых актов) и нормативных правовых актов администрации Белосельского сельского поселения Красногвардейского района Республики Адыгея (Адыгея) (далее - нормативные правовые акты) в Белосельском сельском поселении  (далее - поселение), порядок и срок подготовки заключений, составляемых при проведении антикоррупционной экспертизы.
2. Понятие, цели и задачи антикоррупционной экспертизы
2.1.
Под антикоррупционной экспертизой проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов администрации поселения (далее - антикоррупционная экспертиза) для целей настоящего Положения понимается деятельность по выявлению и описанию коррупциогенных факторов, относящихся к действующим правовым актам и их проектам, разработке рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действия таких факторов.

2.2.
Коррупциогенными факторами являются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения, а именно ими являются:

а)
широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий администрации (её должностных лиц);

б)
определение компетенции по формуле "вправе" - диспозитивное установление возможности совершения органом местного самоуправления (его должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;

в)
выборочное изменение объема прав - возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению администрации (её должностных лиц);

г)
чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию органа местного самоуправления, принявшего первоначальный нормативный правовой акт;

д)
принятие нормативного правового акта за пределами компетенции - нарушение компетенции администрацией (её должностными лицами) при принятии нормативных правовых актов;

е)
заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона;

ж)
отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения органом местного самоуправления (должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка;

з)
отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага).

2.4.
Коррупциогенными факторами, содержащими неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям, являются:

а)
наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям;

б)
злоупотребление правом заявителя органами местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций;

в)
юридико-лингвистическая неопределенность - употребление неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера.

2.5.
Целью антикоррупционной экспертизы является устранение (недопущение принятия) правовых норм, которые создают предпосылки и(или) повышают вероятность совершения коррупционных действий.

2.6.
Задачами антикоррупционной экспертизы являются выявление и описание коррупциогенных факторов, содержащихся в проектах нормативных правовых актов и нормативных правовых актах администрации Белосельского сельского поселения, разработка рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действия таких факторов.
3. Основные принципы проведения антикоррупционной экспертизы
3.1.
Основными принципами антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов администрации Белосельского сельского поселения являются:

1)
обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов;

2)
оценка нормативного правового акта во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;

3)
обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов;

4)
компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов;

5)
сотрудничество администрации Белосельского сельского поселения, а также её должностных лиц с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы.
4. Порядок и сроки проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации
4.1.
Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится главным специалистом по общим вопросам администрации поселения в процессе согласования проектов нормативных правовых актов.

4.2.
Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта проводится в течение 5 рабочих дней.

4.3.
Выявленные в проекте нормативного правового акта коррупциогенные факторы отражаются в заключении, составляемом при проведении антикоррупционной экспертизы.

4.4.
В заключении отражаются следующие сведения:

· дата составления заключения;

· основание для проведения антикоррупционной экспертизы;

· реквизиты проекта нормативного правового акта (наименование вида документа, наименование проекта нормативного правового акта);

· выявленные положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта документа (раздела, подраздела, пункта, подпункта, абзаца);

· перечень выявленных коррупциогенных факторов;

· предложения по устранению коррупциогенных факторов.

В заключении также отражаются возможные негативные последствия сохранения в проекте нормативного правового акта выявленных коррупциогенных факторов.

4.5.
Заключение подписывается лицом, проводившим антикоррупционную экспертизу.
4.6.
Заключение антикоррупционной экспертизы на проект нормативного правового акта носит рекомендательный характер.

4.7.
Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы не позднее следующего дня с момента его составления направляется для рассмотрения разработчику проекта нормативного правового акта.

4.8.
При наличии разногласий, возникших при оценке указанных в заключении коррупциогенных факторов, разработчик проекта нормативного правового акта, не позднее трех рабочих дней со дня поступления заключения письменно мотивируют свой ответ и направляют его лицу, проводившему антикоррупционную экспертизу.

4.9.
Проекты нормативных правовых актов администрации, по которым составлялись заключения антикоррупционной экспертизы, передаются главе администрации вместе с заключением и, если имелось, мотивированным ответом на заключение.

4.10.
Глава администрации рассматривает проект нормативного правового акта с заключением по антикоррупционной экспертизе и принимает по нему решение о внесении изменений в проект либо об отсутствии необходимости внесения изменений в проект решения, либо направить проект нормативного правового акта, по которому имеется заключение, для предварительного рассмотрения на рабочей группе.

Рабочая группа, в состав которой могут входить глава администрации, главные специалисты администрации, иные заинтересованные лица, а также срок рассмотрения материалов рабочей группой утверждаются Постановлением главы администрации Белосельского сельского поселения.

По результатам рассмотрения материалов рабочей группой принимается решение о внесении изменений в проект решения либо об отсутствии необходимости внесения изменений в проект решения.
4.11.
В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта коррупциогенные факторы не выявлены, заключение не оформляется.
5. Порядок и сроки проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации
5.1.
Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов осуществляется главным специалистом по общим вопросам администрации поселения при мониторинге применения нормативных правовых актов.

5.2.
Выявленные в нормативном правовом акте коррупциогенные факторы отражаются в заключении, составляемом по результатам антикоррупционной экспертизы при проведении мониторинга применения нормативных правовых актов (комплексных контрольных мероприятий).

5.3.
В заключении отражаются следующие сведения:

· наименование должностного лица, проводившего антикоррупционную экспертизу;

· дата составления заключения;

· основание для проведения антикоррупционной экспертизы;

· реквизиты нормативного правового акта (наименование вида документа, дата, регистрационный номер и наименование нормативного правового акта);

· выявленные положения нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц документа (раздела, подраздела, пункта, подпункта, абзаца);

· перечень выявленных коррупциогенных факторов;

· предложения по устранению коррупциогенных факторов.

В заключении также отражаются возможные негативные последствия сохранения в нормативном правовом акте выявленных коррупциогенных факторов.

5.4.
Нормативный правовой акт администрации, по которому составлено заключение антикоррупционной экспертизы, передается главе администрации вместе с заключением и, если имелось, мотивированным ответом на заключение.

5.5.
Глава администрации рассматривает нормативный правовой акт с заключением по антикоррупционной экспертизе и вправе принять по нему решение о подготовке проекта нормативно-правового акта администрации о внесении изменений в действующий нормативный правовой акт, содержащий коррупционные факторы, либо о его отмене, либо об отсутствии необходимости внесения изменений в нормативно-правовой акт, либо направить нормативный правовой акт, по которым имеются заключения, для предварительного рассмотрения на рабочей группе.

Рабочая группа, в состав которой могут входить глава администрации, главные специалисты администрации, иные заинтересованные лица, а также срок рассмотрения материалов рабочей группой утверждаются постановлением главы администрации.

По результатам рассмотрения материалов рабочей группой принимается решение о подготовке проекта нормативно-правового акта администрации о внесении изменений в действующий нормативный правовой акт, содержащий коррупционные факторы, либо о его отмене, либо об отсутствии необходимости внесения изменений в нормативно-правовой акт.

5.6.
В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта коррупциогенные факторы не выявлены, заключение не оформляется.